

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 308

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 18.12.2015.

Văzând:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Generale Economico Financiare;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Comisiei de specialitate de buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Învățământ, Sănătate și Sport;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială;

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr.186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, a Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice și a OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin. (1) lit. a), lit.d) și lit.f), alin (2) lit. c), alin.(5) lit.a pct.4 și art.97, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli conform anexei nr.1 și Lista de investiții, conform anexei nr. 1A, pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva șiabțineri.

Constanța 18.12.2015

VICEPREȘEDINTE

*Secretar al Județului
Belu Mariana*

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
RECTIFICAT LA luna decembrie .2015

	Indicatori	Cod	TOTAL AN 2015	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV
I	VENITURI - TOTAL		13.529.072	6.553.600	2.124.400	2.200.000	2.651.072
	venituri proprii		4.590.000	243.600	1.453.400	1.476.000	1.417.000
	subventii		5.119.072	2.500.000	661.000	724.000	1.234.072
	venituri din sponsorizare		20.000	10.000	10.000		
	Program din FEDR (DELPHI)		3.800.000	3.800.000			
II	CHELTUIELI TOTAL		13.529.072	6.553.600	2.124.400	2.200.000	2.651.072
A.	CHELTUIELI CURENTE	01	6.695.000	2.179.600	1.745.400	1.376.000	1.394.000
	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1.584.000	401.000	398.000	385.500	399.500
	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1.297.000	321.000	321.000	327.000	328.000
	Salarii de baza	10.01.01	1.138.000	280.000	278.000	290.000	290.000
	Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	132.000	35.000	35.000	32.000	30.000
	Indemnizatii de delegare	10,01,13	13.000	3.000	5.000	3.000	2.000
	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	14.000	3.000	3.000	2.000	6.000
	Contributii	10.03	287.000	80.000	77.000	58.500	71.500
	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	198.000	55.000	55.000	37.000	51.000
	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	8.000	2.000	2.000	2.000	2.000
	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	67.000	17.000	17.000	17.000	16.000
	Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	3.000	1.000	1.000	500	500
	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	11.000	5.000	2.000	2.000	2.000
	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	5.110.600	1.778.600	1.347.000	990.500	994.500
	Bunuri si servicii	20.01	2.005.273	536.000	507.273	485.000	477.000
	Furnituri de birou	20.01.01	14.273	3.000	3.273	5.000	3.000
	Materiale pentru curatenie	20.01.02	10.000	3.000	3.000	2.000	2.000

Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	600.000	200.000	125.000	175.000	100.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	250.000	75.000	50.000	100.000	25.000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	53.000	10.000	15.000	10.000	18.000
Piese de schimb	20.01.06	47.000	10.000	10.000	5.000	22.000
Transport	20.01.07	15.000	5.000	5.000	3.000	2.000
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	25000	10.000	5.000	5.000	5.000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	311.000	50.000	91.000	40.000	130.000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	680.000	170.000	200.000	140.000	170.000
Reparatii curente	20.02	371.000	50.000	41.000	130.000	150.000
Hrana	20.03	535.000	150.000	140.000	140.000	105.000
Hrana pentru animale	20.03.02	535.000	150.000	140.000	140.000	105.000
Medicamente si materiale sanitare	20.04	120.000	27.000	43.000	33.000	17.000
Medicamente	20.04.01	50.000	15.000	20.000	10.000	5.000
Materiale sanitare	20.04.02	10.000	2.000	3.000	3.000	2.000
Dezinfectanti	20.04.04	60.000	10.000	20.000	20.000	10.000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	145.000	45.000	45.000	35.000	20.000
Uniforme si echipament	20.05.01	25.000	15.000	5.000	5.000	
Alte obiecte de inventar	20.05.30	120.000	30.000	40.000	30.000	20.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	131.000	10.000	30.000	31.000	60.000
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	26.000	5.000	10.000	6.000	5.000
Deplasari în străinătate	20.06.02	105.000	5.000	20.000	25.000	55.000
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	2.600	600	1.000	500	500
Pregatire profesionala	20.13	25.000	5.000	10.000	10.000	
Protectia muncii	20.14	43.046	15.000	8.046	15.000	5.000
Alte cheltuieli	20.30	1.732.681	940.000	521.681	111.000	160.000
Reclama si publicitate	20.30.01	50.000		25.000	25.000	
Protocol si reprezentare	20.30.02	20.000	10.000	10.000		
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	1.662.681	930.000	486.681	86.000	160.000
Dobanzi la opeatiunile de leasing	30.03.05	400		400		
TITLUL VIII Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)	56	4.869.072	3.800.000			1.069.072
Finantarea nationala	56.01.01	494.000	494.000			
Finantarea de la Uniunea Europeana	56.01.02	3.306.000	3.306.000			
Cheltuieli neeligibile	56.01.03	1.069.072				1.069.072
B CHELTUIELI DE CAPITAL	70	1.965.000	574.000	379.000	824.000	188.000
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE	71,00	1.965.000	574.000	379.000	824.000	188.000
Active fixe	71.01	1.751.000	574.000	379.000	610.000	188.000
Construcții	71.01.01	1.338.000	574.000	91.000	500.000	173.000
Maşini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	258.000		258.000		
Alte active fixe	71.01.30	155.000		30.000	110.000	15.000
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	214.000			214.000	0

DIRECTOR GENERAL
ADRIAN BILBA

CONTABIL SEF
ec. ELENA IORDACHE

Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

ANEXA...I.A. LA HOTARAREA..... 3.08/18.12.2015

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII PE ANUL 2015

Nr. crt.	Denumire	Valoare Totala	Prevederi 2015	
			Surse proprii	Subventii buget local
	TOTAL, din care:	1.965.000	502.000	1.463.000
A.	Lucrari in continuare	74.000	-	74.000
1.	Acoperire manej cai	74.000		74.000
B.	Lucrari noi	573.000		550.000
2.	Parc thematic "Istoria Terrei "	350.000		350.000
3.	Modernizare pavilion echitatie	223.000	23.000	200.000
C.	Alte cheltuieli de investitii, TOTAL, din care:	1.318.000	479.000	839.000
	a. ACHIZITII DE IMOBILE			
	b. DOTARI INDEPENDENTE	289.000	289.000	-
4.	Masina transport animale (lesing in continuare)	35.000	35.000	
5.	Motostivuitor hidraulic	8.000	8.000	
6.	Proiector digital(inclusiv amenajare locatie pentru functionalitatea aparatului)	130.000	130.000	
7.	Telescop	85.000	85.000	
8.	Gard amovibil	31.000	31.000	
	c.ELABORAREA STUDIILOR DE FEZABILITATE SI A ALTOR STUDII	25.000		25.000



Complexul Muzeal de Stiinte ale Naturii

• bulevardul Mamaia nr.255, 900552 Constanta, Romania • tel.: +40 241 831553, 547055, 481230 • fax: +40 241 481236 •
www.delfinariu.ro

AF.OBIECTIVELOR DE INVESTITII				
9.	Studiu de fezabilitate –“Eficientizarea si ecologizarea consumului energetic al C.M.S.N. Constanta”	15.000		15.000
10.	Studiu tehnic – expertiza de structura a bazinului central-Delfinariu descoperit	10.000		10.000
	e.LUCRARI DE FORAJ, CARTAREA TERENULUI, FOTOGRAMMETRIE SI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII	1.154.000	190.000	964.000
11.	Gard fatada	300.000		300.000
12.	Reabilitare alei	200.000		200.000
13.	Sistem aductie apa de la mare (etapa 3)	60.000	60.000	
14.	Instalatii sanitare pentru folosirea apei din puturile proprii	100.000	100.000	
15.	Lucrari sistematizare teren	30.000	30.000	
16.	Reparatie capitala a instalatiei aferenta bazinului D3 Delfinariu- implementarea unui sistem independent	50.000		50.000
17.	Modernizare bazin (sectia Acvariu)-zona pestilor dulcicoli	44.000		44.000
18.	Modernizare sistem filtrare (sectia Acvariu) –bazin central –zona “sturioni”	60.000		60.000
19.	Retea hidranti-incendiu	60.000		60.000
20.	Amenajare retea interconectare system canalizare- D1	40.000		40.000
21.	Modernizare centrala termica-CMSN (locatia Bd.Mamaia, 255)	60.000		60.000

DIRECTOR GENERAL.

Adrian Bilba

CONTABIL SEF,

ec. Elena IORDACHE



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Cheltuielile de capital, se modifică față de bugetul anterior, după cum urmează:

Explicații	Buget anterior	Buget rectificat
Cheltuieli de capital (active nefinanciare)		
70	2.115.000 lei	1.965.000 lei
71.00	2.115.000 lei	1.965.000 lei
71.03	364.000 lei	214.000 lei

La capitolul B – „Cheltuieli de capital” rectificarea vizează diminuarea sumei alocate cheltuielilor pentru realizarea de investiții cu suma de 150.000 lei astfel:

- se diminuează totalul cheltuielilor de capital de la 2.115.000 la 1.965.000, cu suma de 150.000 lei, reprezentând subvenție alocată de către Consiliul Județean Constanța.

Diminuarea la capitolul „Cheltuieli de capital” vizează următorul titlu, articol și obiective din Lista de investiții, astfel:

Titlul X - Cheltuieli de Capital -Active nefinanciare (-150.000 lei) la articolul bugetar 71.03 „Reparații capitale aferente activelor fixe” – rectificarea vizează diminuarea cu suma de 150.000 lei (provenită din subvenție) și rezultă din efectuarea următoarei modificări asupra obiectivelor de investiții, după cum urmează:

La secțiunea „C” – Alte cheltuieli de investiții - e. lucrări de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie și alte cheltuieli de investiții - se renunță la obiectivul de investiție „Reparație capitală structură de rezistență- bazin D1” - 150.000 lei (din subvenție) reprezentând poziția nr.17 din Lista de investiții aprobată în cadrul HCJC 279/27.11.2015.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de investiții propuse răspund nevoilor actuale de funcționare ale Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța pe anul 2015 reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

VICEPREȘEDINTE.

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Directia Cultură, Sport, Turism și Sănătate

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/ 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2003 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, se solicită rectificarea bugetului la capitolul B – „Cheltuieli de capital” ce vizează diminuarea sumei alocate cheltuielilor pentru realizarea de investiții cu suma de 150.000 lei de la 2.115.000 lei la 1.965.000 lei.

Deoarece diminuarea cu suma de 150.000 lei se face la Lista de investiții, instituția de cultură menționează faptul că astfel va renunța la realizarea obiectivului de investiții reprezentând „*Reparație capitală structură de rezistență- bazin D1*” prin faptul ca specificitatea acestui obiectiv este condiționată de existența în prealabil a Studiului tehnic - „*Expertiza de structură a bazinului central-Delfinariu descoperit*”. Instituția specifică faptul că termenul de finalizare al studiului tehnic se extinde, devansând astfel efectuarea reparațiilor necesare bazinului D1, iar astfel timpul rămas este insuficient pentru realizarea lucrării.

Față de bugetul aprobat, modificarea vizează renunțarea la un obiectiv de investiție, fapt ce presupune diminuarea cheltuielilor cu suma de 150.000 lei reprezentând subvenție de la Consiliul Județean Constanța.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii Bugetului de stat pe anul 2015 - nr.186/2014, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și a OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR

Directia Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Dumitru Ișina Roxana

Șef serviciu,
Costencu Irina Elena

✓

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ FINANCIARĂ**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța pe anul 2015

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 alin.(5) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli este solicitată prin diminuarea la capitolul B - "Cheltuieli de capital" cu suma de 150.000 lei reprezentând subvenție alocată de către Consiliul Județean Constanța, astfel totalul cheltuielilor de capital de la 2.115.000 lei va ajunge la 1.965.000 lei.

Prin diminuarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobat, Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța va renunța la un obiectiv de investiții reprezentând „Reparație capitală structură de rezistență- bazin D1”.

Față de cele prezentate mai sus considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,

**Director adjunct,
Cîrciu Veronica**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI SPORT

RAPORT

Comisia de specialitate pentru cultură, învățământ, sănătate și sport, întrunită în ședința de astăzi,^{17.12.}..... 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico – Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate pentru cultură, învățământ, sănătate și sport

PREȘEDINTE

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială, întrunită în ședința de astăzi,^{18.12.}.....2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico - Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică,
apărarea ordinii publice și protecție socială**

PREȘEDINTE

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA DOMENIULUI
PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

RAPORT

Comisia de specialitate buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului, întrunită în ședința de astăzi *14.12*..... 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico-Financiare, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

**Comisia de specialitate buget-finanțe și administrarea domeniului public
și privat al județului**

PREȘEDINTE